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Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af d.d. meddeler miljøministe- 

ren, at han ønsker i henhold til forretnings- 
ordenens § 19, stk. 4, at give folketinget en 
skriftlig 

Redegørelse vedrørende den 3-årige forsøgs- 
ordning til nedbringelse af  okkergener i vand- 
løb. 

(Redegørelse nr. R 12). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegø- 

relsen vil blive optaget i Folketingstidende. 
Redegørelsen vil komme til forhandling 

onsdag den 9. maj 1984. 

Skriftlig redegørelse: 

Miljøministerens redegørelse af 2/5 1984 
vedrørende den 3-årige forsøgsordning til ned- 
bringelse af  okkergener i vandløb. 

(Redegørelse nr. R 12). 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Afvanding af visse arealer i Danmark, ho- 

vedsagelig i Jylland, kan medføre tilførsel af 
sure og jernholdige forbindelser til vandløb. 
Disse udledninger kan være til skade for 
plante- og dyrelivet i vandløbene og for de 

/erhvervsmæssige, rekreative og miljømæssige ' 
interesser, der knytter sig til vandløbene. Ved 
lov nr. 57 af 18. februar 1981 om tilskud til 
nedbringelse af okkergener i vandløb blev 
der etableret en 3-årig forsøgsordning med 
henblik på 

at gennemføre et kortlægnings- og under- 
søgelsesarbejde med henblik på at tilveje- 
bringe grundlag for en mere permanent ord- 
ning og herunder bl.a. forbedre erfarings- 
grundlaget om følgende tre punkter: 
-  Den præcise beliggenhed af de arealer, 

der ved afvanding antages at afgive så 
meget okker, at bekæmpelse er påkrævet. 

-  De forskellige okkerbekæmpelsesmetoders 
effektivitet, praktiske drift og omkostnin- 
ger. 

-  Hvilke grænseværdier der skal fastsættes 
for jernforbindelser for at sikre, at recipi- 
entkvalitetsmâlsætningen ikke tilsidesæt- 
tes. 
at gennemføre en midlertidig støtteord- 

ning, hvor der ydes fuld støtte til konkrete 

okkerrensningsanlæg i forbindelse med al- 
mindelige landbrugsmæssige dræninger og 
afvandinger. 

Forsøgsordningen blev igangsat den I. juli 
1981 og udløber således den 30. juni 1984, 
men støtteordningen er blevet forlænget med 
et halvt år (lov nr. 160 af 11/4 1984) med 
henblik på at sikre fortsat støtte til okker- 
rensning, indtil folketinget har taget stilling 
til en eventuel fremtidig okkerordning. I for- 
bindelse med folketingets behandling af lo- 
ven om forlængelse af ordningen har jeg dog 
lovet at ville give folketinget en redegørelse 
om de indhøstede erfaringer i indeværende 
folketingssamling inden den ordinære 3 års 
periodes afslutning. 

Som grundlag for min redegørelse forelig- 
ger nu en redegørelse udarbejdet af den i 
henhold til forsøgsordningen etablerede sty- 
ringsgruppe. 

Det er min opfattelse, at styringsgruppen 
har belyst de spørgsmål, der er stillet den ved 
forsøgsordningens begyndelse, og at den har 
redegjort for de indhøstede erfaringer, såle- 
des at der nu er et godt grundlag for at tage 
stilling til, hvordan vi fremover på en rimelig 
måde kan sikre vore vandområder mod ok- 
kergener. 

Det ér min agt at fremsætte et lovforslag 
herom i løbet af efteråret, hvor folketinget vil 
få lejlighed til indgående at drøfte en fremti- 
dig ordning. På indeværende tidspunkt me- 
ner jeg, at det vil være mest hensigtsmæssigt 
at begrænse sig til opklarende spørgsmål og 
til mere generelle betragtninger. 

Jeg vil nu kort referere de indhøstede erfa- 
ringer og omtale de forslag, der er stillet af 
styringsgruppen. 

Den præcise beliggenhed af de arealer, der 
ved afvanding antages at afgive så meget ok- 
ker, at bekæmpelse er påkrævet, er søgt af- 
klaret af en særlig arbejdsgruppe med delta- 
gelse af eksperter fra bl.a. den kongelige ve- 
terinær- og landbohøjskole, Det danske He- 
deselskab, Københavns universitet og Dan- 
marks tekniske højskole. 

Ud fra retningslinjer fra denne arbejds- 
gruppe har landbrugsministeriets arealkontor . 
gennemført en jordbundskortlægning og 
Danmarks Geologiske Undersøgelse en un- 
dersøgelse af vandløbenes aktuelle vandkva- 
litet. 

Den ved jordbundskortlægningen ud fra 
ca. 15.000 analyser gennemførte udskillelse 
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af ca. 255.000 ha,, okkerpotentielt areal i de 
fem af forsøgsloven omfattede amtskommu- 
ner er udført af landbrugsministeriets areal- 
datakontor efter retningslinier givet af sty- 
ringsgruppen. Inden for dette areal på ca. 
255.000 ha vil der inden for et areal på ca. 
123.000 ha med stor sandsynlighed ske en 
okkerudledning som følge af en dræning el- 
ler en anden grundvandssænkning. Jord- 
bundskortlægningen er gennemført for hele 
Jylland, idet de to sidste amtskommuner 
først afrapporteres i maj 1984. 

I Danmarks Geologiske Undersøgelses 
kortlægning af vandløbenes vandkvalitet er 
der lagt vægt på at beskrive vandløbenes 'ak- 
tuelle jernbelastning og deres evne til at tåle 
en forøgelse af belastningen med surt og 
jernholdigt drænvand. 

Jordbundskortlægningen er gennemført 
for hele Jylland, mens vandløbsundersøgel- 
sen er gennemført for de fem af forsøgsord- 
ningen omfattede amtskommuner (Nordjyl- 
land, Viborg, Ringkøbing, Ribe og Sønder- 
jylland). 홢 

Resultaterne fra disse kortlægninger vil ud 
over at udgøre det overordnede planlæg- 
ningsgrundlag også være et nyttigt og nød- 
vendigt instrument, når man fremover skal 
tage stilling til, hvilke problemer der kan for- 
ventes i forbindelse med en planlagt dræ- 
ning., Samtidig vil resultaterne være nyttige 
og brugbare i forbindelse med landbrugs- 
planlægningen og recipientplanlægningen. 

En række biologer har i: samarbejde med 
Danmarks fiskeri- og havundersøgelsers 
ferskvandsfiskerilåboratorium og miljøstyrel- 
sens ferskvandslaboratorium gennemført en 
lang række undersøgelser i vandløb og i la- 
boratoriet for at belyse, hvilke effekter ok- 
kerudledninger har på fisk, smådyr og plan- 
tevækst i vandløbene. Disse undersøgelser 
har givet klare sammenhænge mellem skade- 
lige effekter og de koncentrationer af stoffer, 
som kommer ud i vandløbene ved okkerud- 
ledninger. , 

Der er således et godt udgangspunkt for, 
at jeg i overensstemmelse med miljøbeskyt- 
telseslovens § 8 til vejledning for myndighe- 
derne kan fastsætte kvalitetskrav til overfla- 
devand på dette område. Disse kvalitetskrav 
vil indgå i den amtskommunale recipientkva- 
litetsplanlægning. 

Som led i forsøgsordningen er der afprø- 
vet en række metoder til forhindring af ok- 

kergener. Nogle af disse metoder er baseret 
på kalkning af jorden, andre på, at der fore- 
tages en rensning af drænvandet. Denne af- 
prøvning er dels foretaget i forbindelse med 
konkrete, drænprojekter, hvor der er ydet 
støtte til okkerbekæmpelse, dels ved specielt 
tilrettelagte eksperimentelle afprøvninger. 

Det har vist sig, at den eneste metode, som 
for nærværende kan sikre okkerrensning 
med god effektivitet og sikkerhed, er anlæg 
til neutralisering og fældning af jernforbin- 
delser ved hjælp af hydratkalk med efterføl- 
gende bundfældningsanlæg. Disse anlæg er 
relativt kostbare og kræver daglig pasning. 

Enkelte andre anlægstyper vil sandsynlig- 
vis kunne videreudvikles til at fungere til- 
fredsstillende. Disse metoder kan dog ikke 
anbefales i dag med rimelig sikkerhed. 

Det har været et af hovedformålene med 
fqrsøgsordningen, at hindre skadelige okker- 
udledninger fra drænprojekter, der er gen- 
nemført i forsøgsperioden. Dette er sket ved 
den pr. 1. juli 1981 etablerede midlertidige 
støtteordning, hvor staten yder fuld støtte til 
okkerforundersøgelser og okkerrensningsan- 
læg ved enkelte drænprojekter. Støtteordnin- 
gen er for 5 jyske amtskommuner (Nordjyl- 
land, Viborg, Ringkøbing, Ribe og Sønder- 
jylland) knyttet sammen med loven om til- 
skud til dræning og vanding, således at der 
ved alle dræninger, som er omfattet af ord- 
ningen, foretages en vurdering af, om der er 
behov for indgreb mod okkerudledning. 

Det er lykkedes at etablere en administra- 
tivt praktisk ordning, der tillod en hurtig fra- 
sortering af det flertal af drænprojekter, der 
ikke kunne forventes at medføre okkergener 
i vandløb. Flertallet af landmændenes dræn- 
projekter er således kun sinket ubetydeligt 
ved administrationen af ordningen. 

Der er som følge af ordningen etableret 19 
okkerrensningsanlæg, omfattende i alt 116 ha 
drænareal. Dette svarer til 0,8 ,pct.. af samtli- 
ge drænpröjekter, der i forsøgsperioden er 
gennemført i de fem jyske amtskommuner. 
På grundlag af erfaringerne fra forsøgsperio- 
den skønnes det, at der under forudsætning 
af samme drænaktivitet som hidtil vil være 
årlige drænønsker på ca. 1.000 ha inden for 
det ved kortlægningen afgrænsede okkerpo- 
tentielle område. Heraf vi l  der ligeledes på 
baggrund af erfaringerne fra forsøgsperioden 
være behov for indgreb mod okkergener på 
ca. 350 ha. Ved vurderingen af dette areal er 



5101 2/5 84: Redegørelse vedr. nedbringelse af okkergener i vandløb 5102 

[Miljøministeren] 

der ikke taget hensyn til, at recipientkvali- 
tetsplanlægningen kan medføre, at indgreb 
ikke vil være nødvendige ved visse arealer, 
og at eksisterende lovgivning, bl.a. vand- 
løbsloven, kan medføre, at der ikke bliver 
givet tilladelse til dræning af andre arealer -  
af grunde, som ikke behøver at have med 
okker at gøre. 

Fra landbrugets side peges der pâ, at der 
er et potentielt drænbehov, der er meget stør- 
re end erfaringstallene. 

Styringsgruppen beskriver i sin redegørelse 
tre grundmodeller for, hvordan en fremtidig 
okkerordning kunne se ud. Alle modeller 
forudsætter, at det forud for projektering af 
et drænanlæg inden for de ved kortlægnin- 
gen afgrænsede okkerpotientelle områder ved 
bestemte forundersøgelser konkret afgøres, 
om der er behov for indgreb mod okkerud- 
ledning. Erfaringerne fra forsøgsperioden 
viser nemlig, at der kun ved ca. en, tredjedel 
af dræningerne inden for de okkerpotentielle 
områder kan være behov for indgreb. Om- 
kostningerne til forundersøgelserne i forbin- 
delse med et drænprojekt vil normalt andra- 
ge omkring 2.000 kr. for hele projektet. Disse 
omkostninger er små i forhold til merudbyt- 
tet ved dræningen. Derfor vil det kunne be- 
tale sig at gennemføre forundersøgelser for at 
indsnævre det område, hvor der er behov for 
indgreb i forbindelse med dræningen. 

/  Den første model, som styringsgruppen 
beskriver, er en ordning, hvorefter der eta- 
bleres drænforbud for de arealer, hvor der er 
behov for indgreb mod okkergener. Et direk- 
te drænforbud kan på længere sigt indebære, 
at nogle tusinde hektarer landbrugsjord vil 
udgå af den almindelige drift. 

Der er foretaget en vurdering af de økono- 
miske fordele og ulemper, som landbruget og 
andre vandløbsinteresser har ved vedvarende 
årlig dræning af 350 ha, som kan medføre 
behov for indgreb mod okkerudledninger. 
Disse beregninger er usikre, og der har heller 
ikke været enighed i styringsgruppen om be- 
regningsgrundlaget. Det er dog mit indtryk, 
at fordelene for landbruget og ulemperne for 
andre vandløbsinteresser, næsten uanset 
hvordan man gennemfører beregningerne, 
opvejer hinanden. Der kan derfor ikke ,anfø- 
res vægtige afbalancerede samfundsmæssige 
grunde til, at der ikke skal gennemføres ind- 
greb ved de dræninger, der vil forårsage ok- 
kergener i vandløbene. 

Fra landbrugets side peges der dog på, at 
min forgænger som miljøminister i betænk- 
ningen over vandløbsloven har fremsat det 
synspunkt, at der »ydes erstatning til lods- 
ejere eller andre, der lider tab ved regulering 
efter loven, og at udgiften til miljømæssige 
foranstaltninger, f.eks. okkerbekæmpelse, 
afholdes af det offentlige«. 

Heller ikke jeg finder, at indgreb over for 
almindelige dræninger, som er nødvendige 
for at beskytte vandløbet mod uacceptable 
okkergener, bør ske uden støtte til rensnings- 
foranstaltninger eller kompensation for for- 
bud mod dræning. 

Dette fører mig til  de to andre ordninger, 
der er beskrevet af styringsgruppen. 

Den ene ordning indebærer, at der kun 
kan drænes inden for de indgrebskrævende 
arealer, såfremt der etableres et okkerrens- 
ningsanlæg med hel eller delvis støtte fra det 
offentlige. 

Såfremt der skal betales 100 pet. støtte til 
okkerrensning ved dræning af de indgrebs- 
krævende 350 ha årligt, er det beregnet, at 
det årlige støttebehov vil være ca. 21 mill. kr. 

Beregningerne viser, at okkerrensningsom- 
kostningerne pr. ha er meget store ved dræn- 
projekter, der kun omfatter et lille drænareal. 
Rensningsomkostningerne pr. ha falder imid- 
lertid meget, når drænprojekterne omfatter 
større arealer. For at etablere et incitament 
for en mere koordineret okkerrensning kun- 
ne man sætte loft for støtten pr. ha ved 
60.000 kr., svarende til fuld støtte til okker- 
rensning ved samlet dræning af 5 ha. Dette 
vil medføre et årligt støttebehov på ca. 15 
mill., kr. Ved et loft for støtten pr. ha på 
35.000 kr., svarende til fuld støtte for samlet 
behandling af 10 ha, skønnes det årlige støt- 
tebehov til ca. 11 mill. kr. 

De her anførte støttebeløb til okkerrens- 
ning pr. ha kan forekomme meget høje i for- 
hold til, hvad landbrugsjord i dag koster. 
Man kunne derfor overveje at begrænse støt- 
ten til okkerrensning til prisforskellen mel- 
lem købsprisen for et veldrænet areal og 
købsprisen for et tilsvarende areal, som ikke 
kan drænes og er i vandlidende stand. Gen- 
nemføres en sådan støtteordning, vil land- 
manden kun modtage fuld støtte til okker- 
rensning ved dræning af arealer, der er større 
end ca. 55 ha. Det skønnes, at det årlige støt- 
tebehov vil være på ca. 2 mill. kr. 
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Den tredje ordning, der er skitseret af sty- 
ringsgruppen, indebærer, at der udbetales 
kompensation til de landmænd, der rammes 
af drænforbud, fordi dræningen medfører 
behov for indgreb over for okkergener. 

En vanskelighed ved denne ordning er at 
begrænse kompensationen til de landmænd, 
der har et konkret drænønske. 

Jeg tror, at det viI: blive meget svært at 
finde et hensigtsmæssigt administrationsprin- 
cip, der tillader en bredere anvendelse af 
denne ordning. 

På indeværende tidspunkt mener jeg der- 
for, at der i den fremtidige lovgivning bør 
lægges hovedvægt på støtte til okkerrensning. 
Jeg har endnu ikke taget stilling til, hvor me- 
get det offentlige bør satse pr. hektar dræn- 
areal, men det er min helt klare indstilling, at 
de beløb, der maksimalt stilles til rådighed 
pr. hektar, ikke må kunne opfattes som uri- 
melige i forhold til jordværdien. Hermed me- 
ner jeg, at beløbene som udgangspunkt ikke 
må være større end den værdiforøgelse, som 
jorden tilføres. ved dræningen. Der bør der- 
for være et loft for den støtte, der kan udbe- 
tales til okkerrensning pr. hektar drænareal. 

Et sådant loft vil som tidligere nævnt 
fremme, at der sker bedre koordinering ved 
dræning af små jordlodder, og forhåbentlig 
også fremme udviklingen >*af billige -  men 
stadig sikre -  metoder til okkerrensning. 

Jeg er opmærksom på, at der vil blive van- 
skeligheder med at finde frem til støttens 
størrelse. Jeg er bekendt med, at landbrugets 
organisationer mener, at dræning kan forøge 
jordens værdi betydelig mere, end man skul- 
le forvente, når man tager i betragtning, hvor 
få dræninger der faktisk gennemføres, til 
trods for at omkostningerne for landmanden 
efter statstilskud kun beløber sig til ca. 
10.000 kr. pr. hektar. 

På indeværende tidspunkt finder jeg det 
ikke på sin plads at komme med mere kon- 
krete forslag til, hvordan den lovgivning, 
som folketinget skal tage stilling til i næste 
samling, skal udformes. Jeg vil være tilfreds 
med at modtage folketingets overordnede 
synspunkter, som vil være en vejledning for 
mig ved udarbejdelsen af et lovforslag, der 
har en rimelig chance for at vinde, folketin- 
gets tilslutning. 

Ud over de her omtalte ordninger til ind- 
greb over for nye drænprojekter indstiller 
styringsgruppen til overvejelse, om der skal 

etableres mulighed for at foretage foranstalt- 
ninger ved vandløb, der er blevet okkerbela- 
stede af tidligere dræninger eller som følge af 
udledninger fra tidligere brunkulslejer, og 
hvor det af hensyn til natur- eller erhvervsin- 
teresser er ønskeligt at sikre en hurtig forbed- 
ring af forholdene. Styringsgruppen nævner 
et beløb på 2 mill. kr. årligt til dette formål. 

Fra dambrugerside skønner man, at er- 
hvervet har årlige udgifter til okkerbekæm- 
pelse på 13-14 mill. kr. Styringsgruppen me- 
ner, at man, specielt hvis der etableres støtte- 
eller kompensationsordninger til landbruget, 
også kunne overveje, om dambrugserhvervet 
skal have hel eller delvis kompensation for 
disse udgifter. 

Endelig nævnet styringsgruppen, at der til 
fortsat støtte til drift af okkerrensningsanlæg, 
der er etableret i løbet af forsøgsperioden, 
bør reserveres 300.000 kr. årligt. 

Afslutningsvis vil jeg ikke undlade at give 
udtryk for min store tilfredshed med, at der 
nu endelig synes at være en løsning i sigte på 
et problem, som ikke bare har plaget mig i 
min ministertid, men som jeg ved også mine 
forgængere har følt tyngende, fordi det har 
været svært at finde frem til en model, som 
både miljøet og landbruget kunne være tjent 
med. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af lovforslag nr. L 164: 
Forslag til lov om ændring af  lov om be- 

grænsning af lønstigninger og om ændring af 
takt- og dyrtidsregulering m.v. (Fortsat æn- 
dring af  dyrtidsregulering). 

(Fremsat 26/4 84). 

Formanden: 
Jeg skal efter ønske fastsætte taletiden til 

15 minutter for ordførerne i første omgang. 
Der Vil under denne sags behandling være 
adgang til at gøre mere principielle bemærk- 
ninger og omtale indhold af og baggrund for 
dagsordenens punkter 1-13. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

. Svend Auken (S): 


